
• 
CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA 

Legge Regionale n° 15 del 04{>&'2015 3° Direzione - Viabilità Metropolitana 

DETERMINAZIONE 
Oggetto: Lavori per il ripristino e la messa in sicurezza della S.P. 176, tratto compreso tra i Km. 

33+850 e 35+800 ricadenti nel Comune di Mistretta. Codice MSTR 4 del "Piano degli 
interventi emergenza area Nebroidea "EX O.C.D.P.C.117/2013". 

CIG: 6809085ABO CUP:B87H14001360002 

IMPRESA: MALFITANO S.r.l. con sede in Gioiosa Marea (Me), Via F. Crispi N° 56 

CONTRATIO: in data 14/11/2017 Rep. N° 14441 registrato a Messina il 21/11/2017 al N° 7984 
serie 1T 

APPROVAZIONE CONCESSIONE DI PROROGA DEI TERMINI CONTRATTUALI 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI 

PROPOSTA 

DETERMINA 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 
PREMESSO 

che l'impresa MALFITANO s.r.l., aggiudicataria dei lavori indicati in oggetto, con nota pervenuta in 

data 31/05/2018 prot. n° 19618 ha richiesto una proroga di giorni 60 (sessanta) al termine 

contrattuale, per dare ultimati gli stessi lavori; 

che il direttore dei lavori ing. Rosario BONANNO, con relazione del 13/06/2018, ha espresso parere 

favorevole alla concessione di una proroga di 45 (quarantacinque) giorni; 

che il RUP ing. Giovanni Lentini, preso atto che le motivazioni addotte dall'impresa richiedente e, 

visto il parere positivo espresso dal Direttore dei Lavori, con provvedimento N° 21 del 13/06/2018, 

ha espresso parere favorevole alla concessione di una proroga di 45 (quarantacinque) giorni e con 

lo stesso atto l'ha concessa; 

che, tenendo conto di tale proroga, il nuovo termine per l'ultimazione dei lavori è il giorno 

diciannove del mese di Agosto dell'anno duemiladiciotto (19/08/2018); 

VISTO lo Statuto Provinciale ed il vigente regolamento d'Appalti e Contratti; 

PRESA VISIONE del "Codice di comportamento" e che non sussiste il "Conflitto di interessi" di cui 
alla L. 190 del 06.11.2012; 

Per quanto in premessa, 

PROPONE 

l)approvare la concessione della proroga di 45 (quarantacinque) giorni di cui al superiore 

provvedimento N°21 del 13/06/2018; 



2)dare atto che, per effetto della stessa proroga, il termine per l'ultimazione dei lavori è 

protratto al giorno DICIANNOVE del mese di AGOSTO dell'anno duemiladiciotto 

(19/08/2018). 

3)dichiarare la presente determina immediatamente esecutiva ai sensi di legge, non 

comportando spesa per l'Amministrazione. 

4)dare atto che le modifiche non riguardano variazioni tecniche ed economiche alle opere 

previste in progetto; 

5)dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini del rispetto delle norme 

riguardanti l'Amministrazione Trasparente, di cui al D. Lgs. n. 33/2013; 

6)dare atto che per il presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto d'interesse in 

capo al sottoscritto; 

7)disporre la pubblicazione della presente determinazione all'Ufficio Albo in quanto 

immediatamente esecutiva. 

8)trasmettere la presente agli Uffici del Commissario Delegato per i successivi adempimenti di 

competenza; 

IL DIRIGENTE F.F. 

VISTA la superiore proposta; 

CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di leggi e ai regolamenti attualmente 

vigenti, 

DETERMINA 

1) approvare la concessione della proroga di 45 (quarantacinque) giorni di cui al superiore 

provvedimento N°21 del 13/06/2018; 

2) dare atto che, per effetto della stessa proroga, il termine per l'ultimazione dei lavori è protratto 

al giorno DICIANNOVE del mese di AGOSTO dell'anno duemiladiciotto (19/08/2018). 

3) dichiarare la presente determina immediatamente esecutiva ai sensi di legge, non 

comportando spesa per l'Amministrazione . 

4) dare atto che la modifica del tempo di esecuzione dei lavori non riguarda variazioni tecniche ed 

economiche alle opere previste in progetto e che la stessa non comporta aumento della spesa 

contrattuale ; 

5) dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini del rispetto delle norme riguardanti 

l'Amministrazione Trasparente, di cui al D. Lgs. n. 33/2013; 

6) dare atto che per il presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto d'interesse in 

capo al sottoscritto; 

7) disporre la pubblicazione della presente determinazione all'Ufficio · Albo in quanto 

immediatamente esecutiva. 

8) trasmettere la presente agli Uffici del Commissario Delegato per i successivi adempimenti di 

competenza; 

n_2_8 _G_I U_. 2_0_18_ 



Lì 2 8 GlU. 2018 

Parere Preventivo Regolarità Contabile e Attestazione Finanziaria 
(art.12 della L.R. n. 30 del 23/12/2000 e ss.mm.ii, art. 55, 5° comma, della L. 142/90) 

Si esprime parere ,,j.<thl.c vo...e.. in ordine alla regolarità contabile ai sensi del 
Regolamento del sistema dei controlli interni; 
A norma dell'art. 55, 5° comma, della L. 142/90, recepita con la L. R. 48/91 e ss. mm. ii., 

SI ATTESTA 
la copertura finanziaria della spesa imputata sulla contabilità ordinaria al capitolo 516066 del 
Bilancio della Regione Siciliana (ex contabilità speciale N° 5431, aperta ai sensi dell'ordinanza del 
Presidente del Consiglio dei Ministri N° 35651201 O e successive modifiche ed integrazioni), 
esercizio finanziario della Regione Siciliana. 

2° DIR. SERVIZI FINANZIARI 
UFFICIO IMPEGNI 

v1~i~1h~~o NOT~ 
Messin~S Il Fun 'o 

Finanziario 

ISTO DI COMPATIBILITA' MONETARIA 

Attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e 

con le regole di finanza pubblica (art.9 comma 1 lett. a) punto 2 del D.L. 78/2009) 

( IL DIRIGEN 

amen 



• CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA 
legge Regionale N° J 5 del 04108120 J 5 

5° Direzione - Servizi Tecnici di Viabilità - 2° Distretto 

Parere. N° 2 \ ---- MESSINA, i :!i-o{;~ 2,-0\~ 

Oggetto: Lavori per il ripristino e la messa in sicurezza della S.P. 176, tratto compreso tra i Km. 
33+850 e 35+800 ricadenti nel Comune di Mistretta. Codice MSTR 4 del "Piano degli 
interventi emergenza area Nebroidea "EX 0.C.D.P.C. 117/2013". 

CIG: 6809085ABO CUP: B87H14001360002 

IMPRESA: MALFIT ANO S.r.l. con sede in Gioiosa Marea (Me), Via F. Crispi N° 56 

CONTRATTO: in data 14/11/2017 Rep. N° 14441 registrato a Messina il 21/11/2017 al 
serie lT 

N° 7984 

PARERE DEL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO SULLA RICHIESTA DI 
PROROGA DEI TERMINI CONTRATTUALI ESPRESSA DALLA DITTA APPALTATRICE 

Il sottoscritto ing. Giovanni LENTfNI, in qualità di Responsabile Unico del Procedimento dei 
lavori sopra specificati, in riferimento alla richiesta di proroga (di giorni sessanta) espressa dalla ditta 
appaltatrice in data 31/05/20 I 8 prot. 196 I 8, preso atto che: 

l) la richiesta di proroga è pervenuta entro alla scadenza del tennine contrattuale; 

2) le motivazioni addotte dall'impresa richiedente si ritengono fondate, indipendenti dalla propria volontà e 
pertanto non sono ascrivibili a fatto proprio della stessa, come si evince dal parere del Direttore dei Lavori 
del 13/06/20 l 8; 

Considerato quindi che l'ultimazione dei lavori in programmazione non potrà avvenire entro il 05/07/2018, 
tennine previsto dal contratto principale; 

Visto il succitato parere del Direttore dei Lavori, favorevole alla concessione della proroga richiesta; 

esprime parere favorevole 

alla concessione di una proroga di 45 (quarantacinque) giorni naturali e consecutivi del termine contrattuale 
alla ditta MALFIT ANO S.r.l. per i lavori in parola. 

Si dà atto che, tenendo conto della presente proroga, il nuovo termine per l'ultimazione dei lavori è il giorno 
diciannove del mese di agosto dell'anno duemiladiciotto (l 9/08/2018). 

La concessione della presente proroga non attribuisce all'impresa appaltatrice diritti o pretese di sorta· che 
siano in contrasto con le condizioni di contratto. 



• CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA 
legge Regionale N° I 5 del 04108110 J 5 

5° Direzione - Servizi Tecnici di Viabilità - 2° Distretto 

Oggetto: Lavori per il ripristino e la messa in sicurezza della S.P. 176, tratto compreso tra i Km. 33+850 e 
35+800 ricadenti nel Comune di Mistretta. Codice MSTR 4 del "Piano degli interventi emergenza 
area Nebroidea "EX O.C.D.P.C. 117/2013". 

CIG: 6809085ABO CUP: 887Hl4001360002 

IMPRESA: MALFJT ANO S.r.l. con sede in Gioiosa Marea (Me), Via F. Crispi N° 56 

CONTRATTO: in data 14/1112017 Rep. N° 14441 registrato a Messina il 21/J 112017 al N° 7984 serie IT 

RELAZIONE DEL DIRETTORE DEI LAVORI SULLA RICHIESTA DI PROROGA DEI TERMINI 
CONTRATTUALI ESPRESSA DALLA DITTA APPALTATRICE E CONCESSIONE DI PROROGA 

Il sottoscritto Ing. Rosario Bonanno, in qualità di Direttore dei Lavori sopra specificati, in riferimento alla 

richiesta di proroga dì gfomi 60 (sessanta) espressa dalla ditta appaltatrice in data 31/05/2018 prot. 19618, preso atto 

che: 

I) la richiesta di proroga è pervenuta entro i tenuini previsti dall'art. 15 del Capitolato Speciale d'Appalto; 

2) le motivazioni addotte dall'impresa richiedente si ritengono fondate, in quanto: 

non è stato possibile, oltre un certo limite di tempo, chiudere il transito della S.P. 176 per motivi di ordine 

pubblico e per garantire il collegamento con le scuole e l'Ospedale di Mistretta; 

Che pertanto si è dovuta realizzare una pista alternativa in parte su terreno privato ed è stato necessario ottenere 

tutte le autorizzazioni per la realizzazione di tale pista; 

Che la realizzazione degli scavi dì sbancamento per il posizionamento della trivella per l'escavazione dei pali di 

fondazione si è dovuta rinviare anche per le condizioni meteo particolarmente avverse; 

Che l'impresa ha rallentato i lavori anche per la mancata corresponsione dei pagamenti già liquidati; 

3) le cause sopra specificate non sono ascrivibili a fatto proprio dell'appaltatore, ma rientrano fra le cause impreviste 

ed imprevedibili al momento della stipula della gara d'appalto; 

Si esprime pertanto, a parziale accoglimento della richiesta di proroga da parte dell'Impresa Maltitano s.r.l., parere 

favorevole alla concessione di una proroga di 45 (quarantacinque) giorni del termine contrattuale alla MALFl'TANO 

S.r.l. per il completamento dei lavori in parola. 

Messina lì 13/06/20 l 8 



.. 

© MALFITANO S.r.L 

Codir:e jiscafe fll17fl5f11Ht586 

Gioiosa Marea lì, 31 /0512018 

Via pec protocollo@pec.prov.me.ìt (pag 01) 

Via F.sco Crispi 11. S6. 98063 ·Gioiosa Marea (ME) 

Te/. 0941 J(JJ{}/6 /oxllY4/ 101761 

e-mail; maljlta11os1·/ @ libero.ìl 

malfìta11osr/ @ pec.it 

partita/. V.A, llfJ9246SllJl13 

Egr. Sig. Direttore dei lavori. 

lng. Rosario BONANNO 

ckJ Città Metropolitana di Messina 

Via XXIV Maggio, Palazzo degli Ufficì 

98122 MESSINA (ME) 

Oggetto: •Lavori per il ripristino e la messa in sicurezza della S.P. 176, tratto compreso tra i Km. 33+850 e 35+800 ricadente nel 

Comune di Mistretta". Cod. lnl MISTR4 - O.C.D.P.C. n. 288 del 23/09/2015 (ex O.C.D.P.C. n. 117/2013). 

CUP B87H14001360002 - CIG 6809085ABO 

Richiesta di proroga 

La sottoscritta LEMBO LUSCARI Katia, nella sua qualità di Amministratore Unico e ,Legale Rappresentante della MALFITANO 

S.r.l., con sede in via F.sco Crispi n. 56, 98063- Gioiosa Marea (ME). Codice Fiscale 00705000586 e Partita I.V.A. 00924651003, 

iscritta al Registro delle Imprese di Messina con REA n. 202185, tel. 0941 303016, fax 0941 303762, e-mail: malfitanosrl@libero.it, 

relativamente ai lavori di cui in oggetto, 

PREMESSO 
che per l'esecu2ione dei lavori dì cui in oggetto in prossimità del muro su pali al Km 35+200 è stato necessario prevedere una 

pista carrabile provvisoria al rtne cli consentire il traffico veicolare lungo la S.P. 176; 
che l'autorizzazione di detta pista carrabile prowisoria, da parte di tutti gli enti e soggetti interessati si è protratta fino alla fine 

di gennaio e.a. comportando un fermo delle attività lavorative; 

che, successivamente all'autorizzazione, non è stato possibile iniziare le attività lavorative a causa delle copiose precipitazioni 

atmosferiche, nonché il periodo invernale particolarmente intenso e prolungato oltre le medie stagionali; 

che seppur sia stato emesso il certificato di pagamento n. 1 in data 12/03/2018 e relativa fattura del 09/04/2018 ad oggi si 

rimane inattesa del relativo incasso; 

che tutto ciò sopra esposto ha inficiato I rallentato l'esecuzione dei lavori previsti secondo cronoprogramma. 

Tutto ciò premesso, con la presente 

CHIEDE 

La concessione di una proroga per l'esecu2ione delle lavorazioni in essere pari a 60 giorni. 

Certo di un Vs riscontro si porgono 

Distinti Saluti . 


